
30  diário oficial Nº 34.663 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato de Adesão nº OPE-0012570550-VS1
Processo: 2021/540858
Data da Assinatura: 28/06/2021
Vigência: 01/07/2021 a 30/06/2022.
Exercício: 2021 e 2022
Objeto: O objeto do presente ajuste refere-se aquisição de licença e 
suporte técnico e remoto, aos softwares previstos na proposta comercial 
apresentada pela CONTRATADA, parte desse acordo, a ser disponibilizado a 
CONTRATANTE, nos termos da política de suporte técnico da CONTRATADA.
O custo global deste Contrato de Adesão é de R$ 116.618,76 (cento e 
dezesseis mil e seiscentos e dezoito reais e setenta e seis centavos)
Contratado: HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/
MF 61.797.924/0002-36, com sede na Cidade de São Paulo, Estado 
de São Paulo, na Alameda Rio Negro nº 750, Bairro Alphaville 
Industrial, Barueri/SP CEP 06454-000, representada neste ato por seu 
representante legal CLAUDIO RAUPP FONSECA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 689665

INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade: 25/2021
Processo: 2021/540858
Data: 28/06/2021
Valor Global: R$ 116.618,76 (Cento e dezesseis mil e seiscentos e dezoito 
reais e setenta e seis centavos).
Objeto: O objeto do presente ajuste refere-se aquisição de licença e 
suporte técnico e remoto, aos softwares previstos na proposta comercial 
apresentada pela CONTRATADA, parte desse acordo, a ser disponibilizado a 
CONTRATANTE, nos termos da política de suporte técnico da CONTRATADA.
Fundamento Legal: 
Caput do art. 25 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e PARECER 
JURÍDICO nº 125/2021-PROJUR IGEPREV.
- Unidade Orçamentária: Programa do PPA 2020/2023: - 1508 – 
Governança Pública
- Classificação Funcional Programática:  - 0261000000: Recursos Próprios 
Diretamente - Arrecadados pela Administração Indireta.
- Fonte de Recursos: - 0261000000: Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
- Nº da Ação: 246017 – Plano Interno (PI): 4120008238C
- Natureza da Despesa: - 339040 – Serviços de Tecn. da Inform. e Comum.
Razão Social: HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
61.797.924/0002-36, com sede na Cidade de São Paulo, Estado de São 
Paulo, na Alameda Rio Negro nº 750, Bairro Alphaville Industrial, Barueri/
SP CEP 06454-000, representada neste ato por seu representante legal 
CLAUDIO RAUPP FONSECA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Franklin José Neves Contente
Ordenador de despesa
IGEPREV

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Exercício: 2021                                            
Número da Inexigibilidade: 25/2021	
Processo: 2021/540858
Data: 28/06/2021
Ordenador: franklin josé neves contente
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Giussepp Mendes
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 689666

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº. 161 DE 03 DE AGOSTO DE 2021.
Processo: 2021/739090.
Designar: Servidora ELINEA RUTH MELO CAMPOS, matrícula nº 3194345/1, 
ocupante do cargo de Sociólogo.
Motivo: Desempenhar a função de Agente Publico de Controle – APC, nesta 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará.
A contar de 01/07/2021.

Protocolo: 689495

DIÁRIA
.

Extrato de PORTARIA Nº 161/2021 de 04 de Julho de 2021.
Processo: 2021/811562
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145.
Objetivo: Cumprimento de agenda institucional pela ação do Fórum de 
Governança Pública por Todo Pará, desta EGPA.
Servidor: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL, matrícula nº 5650267/2, 
Diretora Geral / CPF: 178.120.202-82, 3 e ½ (três e meia) diárias.

Período 10/08 a 13/08/2021.
Origem: Belém
Destino: Goianésia do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULA DA GRAÇA FREIRE MACHADO
Diretora de Administração e Finanças/EGPA
Extrato de PORTARIA Nº 168/2021 de 06 de Agosto de 2021.
Processo: 2021/812013
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145.
Objetivo: Cumprimento de agenda institucional pela ação do Fórum de 
Governança Pública por Todo Pará, desta EGPA.
Servidor: LUCILIO OTAVIO NERY DACOSTA, Coordenador do Núcleo de Va-
lorização do Servidor, matrícula nº 57176472/5, CPF: 331.183.102-00, 4 e 
½ (quatro e meia) diárias.
Período 09/08 a 13/08/2021.
Origem: Belém
Destino: Goianésia do Pará.
Extrato de PORTARIA Nº 169/2021 de 06 de Agosto de 2021.
Processo: 2021/843292
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145.
Objetivo: Cumprimento de agenda institucional pelo Programa de Gover-
nança por todo Pará, desta EGPA.
Servidor: NEUZA MARIA BRAGA MARTINS, Especialista em Educação 
Classe I / Coordenadoria do Centro de Desenvolvimento Competências 
e Habilidades Profissionais em Governança Pública – CDHP, matrícula nº 
57227705/2, CPF: 223.032.352-00, 4 e ½ (quatro e meia) diárias.
Período: 09/08 a 13/08/2021.
Origem: Belém
Destino: Goianésia do Pará.
Extrato da PORTARIA Nº 170 de 06 de Agosto de 2021
Processo: 2021/849098
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo: Demandas institucionais desta EGPA
Servidor: RODRIGO DA SILVA MENDES, matrícula nº 5942550/1, CPF: 
908.155.802-15, Secretário de Coordenação / 2 e ½ (duas e meia) diárias
Período 11/08 a 13/08/2021.
Origem: Belém
Destino: Breves
Extrato de PORTARIA Nº 171 de 06 de Agosto de 2021.
Processo: 2021/848276
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145.
Objetivo: Cumprimento de agenda institucional pela ação do Fórum de 
Governança Pública por Todo Pará, desta EGPA.
Servidor: EVERTON   MARCEL MEDEIROS BARBOSA, Secretário de Dire-
toria, matrícula nº 54185713/2, CPF: 881.322.342-00, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias.
Período 09/08 a 13/08/2021.
Origem: Belém
Destino: Goianésia do Pará.
Extrato de PORTARIA Nº 172/2021 de 06 de Agosto de 2021.
Processo: 2021/811970
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145.
Objetivo: Cumprimento de agenda institucional pelo Programa de Gover-
nança por todo Pará, desta EGPA.
Servidor: ISABELA RIBEIRO REIS CHARRO QUIRINO, Coordenador de Nú-
cleo / Núcleo de Comunicação Social - NCS, matrícula nº 5921520/2, CPF: 
031.263.412-92, 4 e ½ (quatro e meia) diárias.
Período: 10/08 a 14/08/2021.
Origem: Belém
Destino: Goianésia do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 689445

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 555 DE 05 DE AGOSTO DE 2021.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos da manifestação da CONJUR n. 261/2021, nos 
autos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria n. 
1802-GS/SEFA de 01/08/2018 ( Proc. SIAT nº 002018730016831-5), e;
CONSIDERANDO a observância aos princípios constitucionais da ampla de-
fesa e do contraditório, insculpidos no Art. 5º, LV, da Constituição Federal;
R E S O L V E:
I- RETORNAR os autos à comissão responsável pela condução do feito, 
consoante Manifestação nº 261/2021-CONJUR (fls. 160), exarada nos au-
tos do Processo Administrativo Disciplinar, protocolado no SIAT sob o n. 
002018730016831-5, oportunizando o regular seguimento do feito, asse-
gurando a imprescindibilidade do direito à defesa após a conclusão da fase 
instrutória;
II - REDESIGNAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 
5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir da data de publi-
cação, a Comissão Processante, constituída através da Portaria n. 1802-


